

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023

Thực hiện các Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” giai đoạn 2022 - 2030; Quyết định số 757/QĐ-BNV ngày 25/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Công văn số 6203/BNV-CCHC ngày 08/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh; Công văn số 7156/BNV-CCHC ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc triển khai kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2023. Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 848/TTr-SNV ngày 08/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch triển khai tự chấm điểm xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Thái Nguyên năm 2023 theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần được Bộ Nội vụ ban hành; cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu kiểm chứng; đảm bảo đúng tiến độ thời gian, theo quy định.

- Chấm điểm chính xác, khách quan, trung thực kết quả triển khai thực hiện CCHC của tỉnh năm 2023, làm cơ sở phân tích, đánh giá thực trạng và đưa ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Là cơ sở để Bộ Nội vụ xác định Chỉ số CCHC năm 2023 của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh triển khai nội dung CCHC chủ động, nghiêm túc tự chấm điểm, cung cấp tài liệu kiểm chứng kèm theo; trường hợp đánh giá, chấm điểm không có tài liệu kiểm chứng thì phải giải trình ngắn gọn, đầy đủ thông tin, đảm bảo tính khoa học, chính xác, thuyết phục để phục vụ xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2023 đúng quy định.

- Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện có trách nhiệm phối hợp cung cấp tài liệu kiểm chứng theo yêu cầu; phổ biến, quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức, ý nghĩa của công tác CCHC.

- Thực hiện việc tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2023 chất lượng, hiệu quả và báo cáo Bộ Nội vụ theo đúng quy định.

II. CÁCH THỨC, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ chủ trì, hướng dẫn thực hiện tự chấm điểm.

2. Các cơ quan được giao tham mưu tự chấm điểm theo chức năng, nhiệm vụ được phân công gồm: Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh; Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Y tế, Giáo dục và Đào tạo và một số cơ quan liên quan khác.

3. Thời gian các sở, ban, ngành hoàn thành việc tự chấm điểm **trước ngày 15 tháng 01 năm 2024**.

4. Thực hiện phân quyền tự chấm điểm trên phần mềm quản lý chấm điểm xác định chỉ số Cải cách hành chính tại địa chỉ www.parindex.caicachhanhchinh.gov.vn theo quy định của Bộ Nội vụ.

- Các sở, ban, ngành trực tiếp tham mưu UBND tỉnh tự chấm điểm được cấp tài khoản, mật khẩu đăng nhập hệ thống phần mềm, thực hiện việc tự chấm điểm.

- Chuẩn bị và đính kèm tài liệu kiểm chứng, giải trình điểm số đã chấm trực tiếp trên phần mềm.

- Sau khi hoàn thành chấm điểm trên phần mềm, Báo cáo UBND tỉnh kết quả tự chấm điểm (qua Sở Nội vụ) đồng thời chịu trách nhiệm về điểm số đã chấm, nội dung giải trình và tài liệu kiểm chứng với tiêu chí, tiêu chí thành phần được phân công.

(Có bộ tiêu chí và hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Căn cứ hướng dẫn của Bộ Nội vụ, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành liên quan triển khai tự chấm điểm, cung cấp tài liệu kiểm chứng, giải trình điểm số Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023.

b) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, giải trình tiêu chí, tiêu chí thành phần (TC, TCTP) sau:

- Nội dung số 1, Công tác chỉ đạo điều hành CCHC (*trừ các TCTP 1.5: Đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ CCHC; TCTP 1.6: Đối thoại của lãnh đạo tỉnh với người dân, doanh nghiệp; TC 1.7: Thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao*).

- Nội dung số 4, Cải cách tổ chức bộ máy.

- Nội dung số 5, Cải cách chế độ công vụ.

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm, tổng hợp, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng để minh chứng cho điểm số đã chấm của Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023 trình Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ đúng thời gian quy định.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng với tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc Nội dung số 2, Cải cách thể chế.

3. Văn phòng UBND tỉnh

a) Chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Tiêu chí 1.7: Thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao;

- Nội dung số 3: Cải cách TTHC (Trừ tiêu chí thành phần 3.2.3: Công khai tiến độ kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC);

- Tiêu chí thành phần 7.2.3: Xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh;

- Tiêu chí thành phần 7.3.4: Triển khai số hóa hồ sơ giải quyết TTHC.

b) Chỉ đạo Trung tâm Thông tin tỉnh đăng tải các văn bản quy định về đánh giá Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2023 để các sở, ban, ngành có cơ sở thực hiện; công khai đầy đủ TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

4. Sở Tài chính

a) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng:

- Nội dung số 6: Cải cách tài chính công;
- Tiêu chí 8.4: Thực hiện thu ngân sách hàng năm của tỉnh.
- Tiêu chí thành phần 8.2.3: Tỷ lệ đóng góp vào thu ngân sách tỉnh của khu vực doanh nghiệp.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu kiểm chứng, chấm điểm tiêu chí 4.3: Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra phân cấp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước (lĩnh vực tài chính, ngân sách, tín dụng) và đôn đốc kiến nghị, xử lý 100% các vấn đề phát hiện về thanh tra, kiểm tra.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng:

- Nội dung số 7: Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, (Trừ tiêu chí thành phần 7.2.3: Xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh và 7.3.4: Triển khai số hóa hồ sơ giải quyết TTHC).

- Tiêu chí thành phần 3.2.3: Công khai tiến độ kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thuộc Nội dung số 3: Cải cách TTHC.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu kiểm chứng, chấm điểm tiêu chí 4.3. Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra phân cấp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước (lĩnh vực Bru chính, viễn thông) và đôn đốc kiến nghị, xử lý 100% các vấn đề phát hiện về thanh tra, kiểm tra nhiệm vụ phân cấp thuộc trách nhiệm của ngành.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, chấm điểm tiêu chí 1.5: Đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính (tóm tắt sáng kiến/giải pháp theo quy định);

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu kiểm chứng, chấm điểm tiêu chí 4.3 Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra phân cấp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước (lĩnh vực tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, hoạt động khoa học và công nghệ) và đôn đốc kiến nghị, xử lý 100% các vấn đề phát hiện về thanh tra, kiểm tra nhiệm vụ phân cấp thuộc trách nhiệm của ngành.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng:

- Tiêu chí 1.6: Đối thoại của lãnh đạo tỉnh với người dân, doanh nghiệp.

- Nội dung số 8: Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh (Trừ tiêu chí: 8.1: Kết quả Chỉ số hài lòng và tiêu chí 8.4: Thực hiện thu ngân sách hàng năm của tỉnh).

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí 4.3: Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra phân cấp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước (lĩnh vực đầu tư, ODA) và đôn đốc kiến nghị, xử lý 100% các vấn đề phát hiện về thanh tra, kiểm tra nhiệm vụ phân cấp thuộc trách nhiệm của ngành.

8. Các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa Thể thao và Du lịch; Lao động Thương binh và Xã hội; Y tế; Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Thanh tra tỉnh, Giao thông Vận tải phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp tài liệu kiểm chứng, chấm điểm tiêu chí 4.3: Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra phân cấp việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và đôn đốc kiến nghị, xử lý 100% các vấn đề phát hiện về thanh tra, kiểm tra nhiệm vụ phân cấp thuộc trách nhiệm của ngành.

9. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện

- Phối hợp với các sở, ngành: Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ cung cấp đầy đủ tài liệu kiểm chứng phục vụ xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2023.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát toàn bộ TTHC đăng tải trên các Trang thông tin điện tử và cấu hình lại địa chỉ liên kết đến Cổng dịch vụ công Quốc gia đảm bảo khi Hội đồng thẩm định kiểm tra, xác minh lại không có TTHC đăng tải không đúng quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc, có giải pháp khắc phục tình trạng giải quyết hồ sơ TTHC quá hạn công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

10. Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả khắc phục xử lý tồn tại, hạn chế sau kiểm tra theo Thông báo luận kiểm tra của Đoàn kiểm tra công tác CCHC năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023. Trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, TTPVHCC. *Chintka*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Tiến